
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111900037

37

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 004/2017, celebrado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, visando a cessão da servidora
Lucilene Ferreira Mouzinho, por meio de Cooperação Técnica. Período de Vigência:
01.09.2018 a 31.08.2019. Signatários: Pelo IFMA, Agenor Almeida Filho, Diretor Executivo
no exercício da Reitoria; e pelo IFPE, Anália Keila Rodrigues Ribeiro, Reitora.

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2018 - UASG 158276

Nº Processo: 23249033251201817. PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28742388000115.
Contratado : S V DE S FERREIRA -.Objeto: Contratacao de empresa para o fornecimento de
generos alimenticios IFMA Campus Maracana Pregrao 07/2018. Fundamento Legal: lei
8.666/93 e lei 10.520/02 e suas alteracoes. Vigência: 26/10/2018 a 26/10/2019. Valor
Total: R$7.678,50. Fonte: 100915173 - 2018NE800196 Fonte: 100000000 - 2018NE800206
Fonte: 176370002 - 2018NE800209. Data de Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158128-26408-2018NE800303

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 158276

Nº Processo: 23249024339201821. PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28742388000115.
Contratado : S V DE S FERREIRA -.Objeto: Contratacao de empresa para o fornecimento de
aquisicao de utensilio para o IFMA Campus Maracana. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e lei
10.520/02 e suas alteracoes. Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019. Valor Total: R$1.706,95.
Fonte: 8100915153 - 2018NE800183. Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158128-26408-2018NE800303

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2018 - UASG 158276

Nº Processo: 23249033251201817. PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28742388000115. Contratado :
S V DE S FERREIRA -.Objeto: Contratacao de empresa para fornecimento de generos
alimenticios para o IFMA Campus Maracana. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/93 e
suas alteracoes. Vigência: 14/11/2018 a 14/11/2019. Valor Total: R$8.877,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800240. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158128-26408-2018NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

AV I S O

PROCESSO Nº 23188.003595.2018-47.
A Pró-Reitoria de Administração do IFMT - PROAD, convoca todos os fornecedores

e interessados a enviarem Proposta de Preço para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de apoio e organização de eventos e serviços correlatos, a serem
realizados no V WorkIF - Workshop de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do IFMT
conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

ENVIO DA PROPOSTA: Até 20/11/2018 às 23:59h.
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: DIA 21/11/2018 as 09h:00

(Horário de Brasília) na Avenida Filinto Muller, 953, Duque de Caxias - Pró-Reitoria de
Administração - 4º Andar, Cuiabá (MT), Tel (65) 3616-4111.

O TERMO DE REFERÊNCIA com as características completas pode ser obtido através
do site do IFMT www.ifmt.edu.br

TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO
Pró-Reitor

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2018 - UASG 158496

Nº Processo: 2319300164201880. Objeto: Aquisição de carimbos para o IFMT Campus
Confresa Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dado o amparo legal, Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 14/11/2018. EDNA LUCIA SOUSA CRUZ.
Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 14/11/2018. GILIARD BRITO DE
FREITAS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 4.880,00. CNPJ CONTRATADA : 26.805.802/0001-62
ARIPEL COMUNICACAO VISUAL LTDA.

(SIDEC - 16/11/2018) 158496-26414-2018NE800196
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 158493

Nº Processo: 23195001624201847. PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 06157430000106. Contratado : ECOS
TURISMO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo os serviços de reserva, emissão, alteração e cancelamento de passagens
aéreas nacioanis e internacionais, emissão de seguro assistência para as viagens
internacionais, e fornecimento de passagens terrestres em âmbito intermunicipal e
interestadual, que serão prestados nas condições estabelecidas do Termo de Referência,
anexo do Edital. Objeto da contratação: Grupo 3, item 6 e 7. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 14/11/2018 a 14/11/2019. Valor Total: R$46.145,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800370 Fonte: 8100000000 - 2018NE800369 Fonte: 8100000000 -
2018NE800368. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158493-26414-2018NE800128
CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 158972

Nº Processo: 23747001191201836. PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE MATO GROSSO -CAMPUS ALTA FLORESTA. CNPJ Contratado: 13290129000123. Contratado
: SANTOS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. -.Objeto: Contratação de serviço terceirizado de oficial
de serviços gerais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Valor
Total: R$63.480,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800303. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158972-26414-2018NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

Tornamos público o resultado do certame supracitado, cujo vencedor foi a empresa
CENTRO AMÉRICA SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.110.438/0001-01 pelo melhor lance de R$
192.391,98.

TATIANE DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2018) 158972-26414-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158132

Número do Contrato: 11/2017. Nº Processo: 23347020850201765. PREGÃO SRP Nº
13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 15485857000116. Contratado : TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS -
TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Alteração da clausula segunda - Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 11/2017 por mais 12 (doze) meses a contar do dia 19/10/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 19/10/2018 a 19/10/2019. Data de Assinatura:
15/10/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158132-26415-2018NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2018 - UASG 158132

Nº Processo: 23347016395201884. Objeto: Cobertura área de convivência do Campus
Dourados. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158132-3-00004-2018. Entrega das Propostas:
19/12/2018 às 09h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972, Sta. Fé - Campo Grande/MS.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 16/11/2018) 158132-26415-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

Na licitação em epígrafe compareceram as empresas - 1) Construtora Engearte
LTDA; 2) Giuseppe Figueiró Onnis; Nova Bahia LTDA. Na fase de habilitação todas as
empresas foram habilitadas, porém a empresa Nova Bahia LTDA apresentou certidão
municipal com prazo de validade expirado, sendo-lhe permitida a participação no certame,
conforme item 7.3.2.8 do Edital. Posteriormente , na fase de análise das propostas, a
empresa vencedora foi Nova Bahia LTDA, com o valor de R$ 214.236.05. Dessa forma, foi
concedido o prazode 5(cinco) dias úteis para que a vencedora regularize sua situação
perante a fazenda municipal. No dia 13 de novembro constatou-se a regularização da
supracitada certidão no registro do SICAF.

CAMILO SIQUEIRA MIRANDA
Coordenador de Administração

(SIDEC - 16/11/2018) 158439-26410-2018NE800003

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23393.001993/2018-01 Pregão SRP 25/2018 Objeto: Registro de Preços para
Aquisição de Material Bibliográfico Registrada: Helen Paula Caitana Dias Eireli-EPP,
inscrita no CNPJ 27.448.432/0001-16 Total Fornecedor R$ 126.223,08 Data de
assinatura 14/11/2018 Vigência: 14/11/2018 a 14/11/2019. A ata com descrição
completa e valor unitário de cada item está disponível na Coordenação de Compras,
Contratos e Convênios (38) 3629-4620. Registrador: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais Campus Januária.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23393.002534/2018-37 Pregão SRP 35/2018 Objeto: Registro de Preços para
Aquisição de Material de Cosntrução Civil Registrada: PORTAL DO VALE COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ 26.453.454/0001-01 Total Fornecedor R$ 142.135,10
Registrada: DEPOSITO FELICIO LTDA, inscrita no CNPJ 05.222.570/0001-40 Total
Fornecedor R$ 69.349,60 Registrada: FER - MAX FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ
22.014.876/0001-20 Total Fornecedor R$ 2.777,05Data de assinatura 13/11/2018
Vigência: 13/11/2018 a 13/11/2019.Registrada: SECURITY BARRIERS LTDA, inscrita no
CNPJ 01.731.633/0001-32 Total Fornecedor R$ 133.845,00Registrada: COMERCIAL
BARROS GV LTDA, inscrita no CNPJ 03.145.640/0001-88 Total Fornecedor R$ 350,00
Registrada: OSWALDO ANDRADE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 05.832.911/0001-07 Total
Fornecedor R$ 224.825,00 Registrada: J. J. VITALLI, inscrita no CNPJ 08.658.622/0001-
13 Total Fornecedor R$ 945,31 Registrada: COMERCIAL CASA PREMIUM LTDA, inscrita
no CNPJ 09.547.534/0001-07 Total Fornecedor R$ 38.773,50 Registrada:TECA
TECNOLOGIA E COMERCIO, inscrita no CNPJ 11.163.447/0001-06 Total Fornecedor R$
7.194,00 Registrada: WALLACE LUIZ DE SOUZA RESINAS EIRELI, inscrita no CNPJ
14.042.305/0001-70 Total Fornecedor R$ 16.620,60 Registrada: APOLL- COMERCIO E
SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ 16.889.292/0001-03 Total Fornecedor R$ 9.507,75
Registrada: ANTONIO MARQUES FILHO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 20.892.519/0001-
39 Total Fornecedor R$ 271.298,90 Data de assinatura 14/11/2018 Vigência:
14/11/2018 a 14/11/2019. A ata com descrição completa e valor unitário de cada item
está disponível na Coordenação de Compras, Contratos e Convênios (38) 3629-4620.
Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais Campus Januária.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2018 - UASG 158508

Nº Processo: 23051031972201883. Objeto: Serviço de manutenção com fornecimento
de peças do Maquina de Ensaios Universal de materiais Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em
14/11/2018. ZACARIAS LOBATO GONCALVES. Diretor de Administração. Ratificação em
14/11/2018. VALDINEI MENDES DA SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 22.700,07.
CNPJ CONTRATADA : 42.168.526/0001-25 INSTRON BRASIL EQUIPAMENTOS CIENTIF I CO S
LTDA .

(SIDEC - 16/11/2018) 158508-26416-2018NE800032


